Sed redeamus ad SS. Marcellini et Sosii monasterium, cuius nuper retractata fuit historia (19), et quidem sub omni respectu confirmans splendidum coenobium benedictinum aetate « aurea » gavisum fuisse paulo ante Mariae Theresiae ingressum. Artifex namque potissima restaurationis artisticae, celeberrimo L. Vanvitelli duce, tam in ecclesia quam in monasterio censenda est D. Beatrix Macedonio abbatissa, ex familia R.mi Vincentii Macedonio (in futuro etiam cardinalis), amici S. Alfonsi (20). Quo tempore labores restaurationis ad exitum perducebantur, S. Alfonsus e S. Agatha Neapolim se contulit mense iulio an. 1767, subsistentiam Congregationis tuiturus contra adversariorum ingruentes machinationes. Hanc nactus opportunitatem, sanctimonialibus SS. Marcellini et Festi, sicuti aliis plurimis, abundantiam sui zeli apostolici ipse prodegit, prae primis in favorem Brianna Carafae, quam in documentis infra relatis non semel memoratam compemimus.

Brianna etenim Carafa insignior exstat inter S. Alfonsi poenitentes, prouti nova arrepta occasione referemus. Ipsius cum Maria Theresia consuetudinem ac fere maternum influxum deprehendemus, si noverimus D. Briannam quadraginta fere annis fuisse maiorem Maria Theresia; in monasterium namque advenerat tanquam puerula educanda an. 1734, in eoque professionem solemnem emiserat an. 1744. Gratias ergo quam maximas ei retulit S. Alfonsus ob protectionem nepoti Mariae Theresiae oblatam (21); easdem in consilia nepoti carissimae zelans patruus permutavit, cum — electa pro triennio 1783-1786 in munus abbatissae Brianna Carafa (22) — voluit ut

(18) R. TELLERIA, *Alcuni ricordi di S. Alfonso a Soccavo*: S. Alfonso 28 (1957) 38-39.

(19) F. STRAZZULLO, *Il monastero e la chiesa dei SS. Marcellino e Festo*: *Archivio storico per le Prov. Napoletane* NS 35 (1955) 433-469.

(20) *Lettere di S. ALFONSO II* 279, 283, 291. Prout in hac postrema epistola significatur, fuit iste « Monsignore » qui nostris per advocatum Terragnoli notam redditum mentem Clementis XIV sufficiendi filios S. Alfonsi iesuitis suppressis in ecclesia romana cui nomen « Il Gesù ».

(21) *Ibid.* II 616.

(22) Archivio di Stato - Napoli. Monasteri soppressi, v. 2796-2797. SS. Marcellino e Festo, Abbadessato di D. Brianna Cafara (1783-1789). - Est liber introitus et exitus expensarum.

Maria Theresia in obedientiae semita etiam per Regulae dispensationes bene-placitum divinum semper exquireret (23).

In epistolis supra citatis S. Alfonsus semel atque iterum a sua nepote Maria Theresia depositis, ut salutationis obsequia deferat consorci « D. Marianna » (24): unde coniiciunt nonnulli utramque moniale sanguinis affinitate fuisse ligatam. Sane quidem Ligorii cognomen utriusque conveniebat; at ea dumtaxat propinquitate, quae inter stirpem principis Presicce et propaginem S. Alfonsi cedebat. Soror namque Marianna an. 1756 in oppidulo Presicce nata erat ab Exc.mo D. Nicolao de Ligorio, duce Puzzo Mauro eiusque coniuge Emmanuela Caracciolo; vix septennis accessit, educationis gratia, ad monasterium SS. Marcellini et Festi, ubi tirocinium an. 1775 perfecit ac sequenti anno die 4 octobris se votis religiosis Iesu Christo mancipavit (25). Optima igitur devenerat pro Maria Theresia consiliatrix atque amica, eo vel magis quod virtute caritatis excelluisse dicenda est, quandoquidem in Elencho Officiorum (*Libro delle Officiali*) duplice triennio (1775-1777, 1780-1782) nosocomae (*infermiera*) munere fungitur, quod per biennium (1778-1779) cum arte pistoria (*panettiera*) mutat, inde vero aut sacristariae (1784) aut cellae annonariae et vinariae (*cellerato*) curam assumit (1785), dum Maria Theresia pro toto triennio (1783-1785) inter sex nosocomas adscribitur (26).

Caeterum admissio ac subsequens professio Mariae Theresiae in hoc monasterio ex se ipsis concilant cognominis Ligorii nobilitatem, absque dubio tunc temporis clariorem propter publicam erga Praesulem Sanctagathensem venerationem. Attamen, nisi gentis suae lumine niteret, difficulter Maria Theresia locum obtinuissest intra claustra ubi miscebantur agnominata patritia: Cárdenas, Caracciolo, Carafa, Mormile, Brancaccio, Monforte. Nihil mirum quod moniales ipsae ad Summum Pontificem Benedictum XIII hoc modo olim rescriberent: « Le Monache, se ben ora religiose, sono Dame di primo rango, e solo per Dio anno lasciata la grandezza delle loro case » (27). Quandoque tamen sic domus fastum derelinquebant, ut ipsum maiori pompa intra monasteria persequerentur. Unicuique saeculo suum ius et imperium. Nostra vero aetate fieri non potest quin cordi moeror obveniat dum SS. Marcellini et Festi monasterium in Universitatibus « Facultatem » subsidiariam mutatum perlustramus atque heu! in cassum exquirimus asceterium nobilissimum sacrarum virginum, quas inter emicuit Maria Theresia S. Alfonsi praeclera nepos et usque ad tardam senectam († die 24 iunii an. 1848) cultrix eximia.

(23) *Lettere di S. ALFONSO II* 655.

(24) *Ibid.* 615, 652. Nescimus utrum ad hanc moniale, sub nomine « sua cugina », scripta fuerit epistola quae ibidem (p. 634) affertur ex opere Tannoiano desumpta.

(25) Arch. Curiae. Moniales, S. Marcellino, 1775. Esplorazione della Signora D. Marianna de Liguoro. - Duo fasc., septem documenta. Quo die 31 octobris an. 1763 inter educandas excepta fuit, aderant in monasterio 34 moniales « vocales » (*vocali*) et 14 educandae. De annuo educationis stipendio (72 duc.) a D. Marianna soluto exstant alia documenta (Arch. di Stato. Monasteri soppressi, v. 2727. S. Marcellino, 1765-1764, f. 348). Cum ad professionem die 15 iulii an. 1776 a monialibus in capitulo admissa fuit, dicitur « figlia del fù Ill.mo Duca di Puzzo Mauro D. Nicola » (Arch. Curiae, loc. cit.).

(26) Arch. di Stato. Monasteri soppressi, v. 2867. Libro delle Officiali (1709-1785).

(27) *Ibid.* v. 2845. - Agitur de Memoriali Benedicto XIII a monialibus oblato ut pro triennio 1725-1728 confirmaretur abbatissa Theresia de Cárdenas, quae eodem munere functa erat trienniis 1709-1712, 1716-1719, 1722-1725. Quidquid expetebant, obtinuerunt.

DOCUMENTA SUPER MARIA THERESIA DE LIGORIO

Documenta, prout singulis in nota vel in praemambula indicatione adsignamus, triplicem fontem expromunt: a) Archivum Curiae neapolitanae, Moniales, SS. Marcellino e Festo. Educazione della Signora D. Maria Teresa de' Liguoro; b) Archivum Status, Monasteri soppressi, SS. Marcellino e Festo; c) Archivum Notarile, Notarii Carolus Narici et Nicolaus d'Arienzo.

1. - Ingressus puerulae Mariae Theresiae in monasterium educationis causa.

Si fa fede da noi sottoscritte Signore Madre Abbadessa, Priora e Decana del Venerabile Monastero dei Santi Marcellino e Festo di questa città di Napoli sincome [*sic*] capitolarmente congregate [...] è stata accettata la Signora D. Maria Teresa de Liguoro per educanda [...]

Napoli, 8 agosto 1771

D. Anna M. Caracciolo, Abbadessa
 D. Beatrice Macedonio, Priora
 D. Rosa Caracciolo, Decana

Adest sigillum

2. - Subiungitur fides baptismi, quam conferre curavimus cum originali instrumento Marianellae apud archivum paroeciale (Lib. VI Bapt. 1761-1782, f. 29) servato.

Testor ego subscriptus parocus et Rector Paroecialis Ecclesiae S. Ioannis Baptiste casalis Marianellae Neapolitanae dioecesis, quod perquisitis Baptizatorum libris eiusdem Ecclesiae, repperi particulam huiusmodi exempli, fol. 29: Anno Domini millesimo septingentesimo sexagesimo quarto 1764, die vero vigesima mensis iulii Ego Caietanus Liguoro Patricius Neapolitanus baptizavi infantem eadem praedicta die natam ex clarissimis Hercule Liguoro Patricio Neapolitano ex sedili Portae Novae et D. Marianna Capano Ursino et ipsa Patricia Neapolitana ex curia nobilium coniugibus et Ecclesiae Paroecialis S. Ioannis Baptiste casalis Marianellae Neapolitanae dioecesis, et baptizavi eam domi ex facultate data ab Em.mo cardinali Sersali Paroco eiusdem Ecclesiae Ioanni Baptiste Giudice, et ipso quoque consentiente et praesente: infanti impositum fuit nomen Maria Teresa Anna Magdalena Francisca Paula Iosepha Ioanna Pascalis Vincentia, eamque levavit de sacro fonte Eleonora de Nicola obstetrix casalis Panicaeli [= *Panicocoli*]. Et in fidem

D. Ioannes Baptista Giudice, Parocus

Marianellae, 6 augusti 1771.

Adest sigillum

3. - Subditur instrumentum autographum, quo Hercules de Ligorio sese obstringit ad sumptus pro filiae educatione preferendos.

Fede di credito del Banco del Popolo de 6 agosto 1771.
 Doc[ati] 36 in testa del Signor D. Ercole de Lingoro [sic].
 [Quae sequuntur sunt autographa] E per me li sudetti docati trentasei li pagherete al Venerabile monastero de' SS. Marcellino e Festo e sono per il semestre anticipato principiato a [vacuum] che termina a [vacuum] dell'annui docati settanta due da me sottoscritto si corrispondono al detto monastero semestratim per l'edocazione di mia figlia Maria Teresa de Liguoro in detto monastero obbligandomi di pagare in appresso tutti gli altri semestri sempre anticipati durante la dimora di detta mia figlia in detto monastero. Napoli, li [vacuum].